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KẾ HOẠCH 

Chỉ đạo công tác Đoàn, Đội và hoạt động ngoài giờ lên lớp 

Năm học 2024 - 2025 

 

Thực hiện Công văn số 2704/SGDĐT-VP ngày 05/9/2024 của Sở Giáo dục và 

Đào tạo (GDĐT) về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục chính trị và công 

tác học sinh (GDCTr&CTHS), sinh viên năm học 2024-2025; Kế hoạch số 48/KH-

GDĐT ngày 17/9/2024 của Phòng GDĐT Hòng Bàng về Công tác giáo dục chính trị 

và công tác học sinh năm học 2024-2025. 

Thực hiện Chương trình liên ngành số 15/CT-LN ngày 28/8/2024 của Thành 

Đoàn - Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố về công tác Đội phong trào thiếu nhi năm 

học 2024-2025, Chương trình số 08/CT-LN ngày 17/9/2024 của Quận Đoàn - Phòng 

GD&ĐT Hồng Bàng về Công tác Đội và phong trào thiếu nhi năm học 2024-2025. 

 Căn cứ tình hình thực tế, trường Tiểu học Đinh Tiên Hoàng xây dựng Kế 

hoạch công tác Đoàn, Đội và hoạt đông ngoài giờ lên lớp (NGLL) năm học 2024-

2025 cụ thể như sau: 

A. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU. 

Hoạt động NGLL là một hoạt động gắn liền với hoạt động dạy và học của 

thầy và trò nhằm thực hiện tốt mục tiêu giáo dục toàn diện cho trẻ. Hướng học sinh 

vào các hoạt động tập thể, có tổ chức, có mục đích giáo dục cụ thể. 

Bổ sung những kiến thức, củng cố và tạo điều kiện cho học sinh rèn luyện kỹ 

năng, ôn luyện lại những kiến thức đã học được ở trên lớp. 

Đẩy mạnh và nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác giáo dục lịch sử, truyền 

thống, giáo dục chính trị, đạo đức lối sống; khơi dậy trong thiếu nhi niềm tự hào về 

truyền thống vẻ vang của Đội TNTP dưới sự lãnh đạo của Đảng Cộng sản Việt Nam, sự 

dìu dắt của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh; tạo môi trường để các em phấn đấu trở thành con 

ngoan trò giỏi, đội viên tốt, cháu ngoan Bác Hồ. 

Hướng dẫn cho học sinh xây dựng phương pháp học tập tích cực, khoa học; 

phát huy tinh thần chủ động, vượt khó vươn lên, sẵn sàng chia sẻ, giúp đỡ bạn cùng 

tiến bộ. Khuyến khích sự tìm tòi sáng tạo của các em, từng bước trang bị cho các em 

những tri thức cần thiết, rèn luyện kỹ năng sống, phòng chống dịch Covid-19, dần 

hình thành phẩm chất năng lực công dân tương lai, góp phần tạo những bước đầu 

trong việc xây dựng nguồn nhân lực trẻ cho thành phố và đất nước. 
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Chỉ đạo công tác giáo dục chính trị, đạo đức cho học sinh thông qua hoạt 

động NGLL. Cụ thể: Triển khai thực hiện Chương trình hành động của Chính phủ 

thực hiện Nghị quyết 29-NQ/TW của Ban Chấp hành trung ương Đảng về đổi mới 

căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo; Giáo dục cho học sinh trở thành những cháu 

ngoan Bác Hồ, với những phẩm chất: yêu quê hương đất nước, phố xóm, trường lớp; 

yêu mến và kính trọng lễ phép với người lớn, thầy, cô giáo; thân ái với bạn bè. Giáo 

dục học sinh có ý thức tổ chức kỷ luật: đi học đúng giờ, học và chuẩn bị bài đầy đủ 

trước khi đến lớp; giữ gìn vệ sinh ăn uống, sắp xếp đồ dùng gọn gàng, đúng nơi quy 

định; không vi phạm các tệ nạn xã hội (cờ bạc, ma túy, đánh nhau,…) 

B. NỘI DUNG KẾ HOẠCH 

I. Công tác Đội và Phong trào thiếu nhi. 

1. Kiện toàn, phân công nhiệm vụ Ban phụ trách Đội trong nhà trường, phân công 

đồng chí Phó Hiệu trưởng phụ trách công tác Đội và hoạt động NGLL. 

2. Tiếp tục triển khai phong trào “Thiếu nhi Việt Nam thi đua làm theo 5 điều Bác 

Hồ dạy”, là phong trào xuyên suốt trong năm học. 

3. Tổ chức tuần sinh hoạt công dân - học sinh, tìm hiểu truyền thống, nội quy 

nhà trường thông qua các hoạt động ngoại khóa. 

4. Khai giảng năm học mới. Ổn định, kiểm tra nền nếp đầu năm. 

5. Tổ chức chào cờ đầu tuần, kể chuyện Bác Hồ lồng ghép giáo dục học tập 

tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh;  

6. Tập huấn cán bộ Đội khối 3, 4, 5. Tổ chức phát thanh măng non theo chủ đề 

tháng. Giáo dục ý thức nề nếp học tập của học sinh. 

7. Tổ chức ký cam kết thực hiện quy định ATGT. 

8. Tổ chức vui Tết trung thu cho học sinh toàn trường. 

9. Tổ chức Đại hội Chi đội tiến tới Đại hội Liên đội; kết nạp đội viên.  

10. Tổ chức hoạt động chào mừng kỷ niệm ngày thành lập Đoàn; hoạt động gằn 

với Hành trình “Em yêu Tổ quốc Việt Nam”. Tổ chức chuyên đề Đội cấp thành phố, 

thực hiện công trình măng non. 

11. Nâng cao chất lượng chương trình dự bị đội viên. Phát động phong trào 

“Đọc và làm theo báo Đội”. 

12. Nâng cao hiệu quả giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lôi sống văn 

hoá cho thiêu nhi trên không gian mạng, triển khai “Chương trình rèn luyện Đội 

viên” thông qua ứng dụng “Làm việc tốt” cho thiếu nhi. 

13. Duy trì chăm sóc và bảo vệ di tích lịch sử: Đền liệt sĩ quận Hồng Bàng. 

14. Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ chào mừng ngày nhà giáo Việt  
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Nam 20/11. Giáo dục quyền và bổn phận trẻ em. Giáo dục môi trường. Phát động 

mua tăm nhân đạo ủng hộ “Người mù, người khuyết tật”.  

15. Tổ chức hội thi “Nuôi lợn siêu trọng” sau Tết Nguyên Đán. Tặng quà cho 

học sinh hoàn cảnh khó khăn nhân dịp Tết. Tổ chức cho học sinh ký cam kết: không 

chơi pháo, không mắc các tệ nan xã hội,… Giáo dục vui Tết an toàn, tiết kiệm. 

16. Tổ chức hoạt động chào mừng ngày thành lập Đảng, 133 năm ngày sinh 

Bác Hồ kính yêu; thi “Thiểu nhi kể chuyện Bác Hồ”; thi Sơn ca. Phát động phong 

trào nhóm học “Đôi bạn cùng tiến”, “Đọc sách vì tương lai”, xây dựng “Tủ sách học 

đường” để việc ôn tập cuối năm đạt kết quả tốt. 

17. Thành lập góc thông tin Nêu gương bạn tốt trên trang Web nhà trường 

18. Đẩy mạnh hoạt động các câu lạc bộ môn học; câu lạc bộ năng khiếu; Duy 

trì CLB phát thanh Măng non. Tổ chức tuyên truyền về phòng chống bạo lực, xâm 

hại, phòng chống đuối nước và tai nạn thương tích cho thiếu niên nhi đồng; tuyên 

truyền phòng chống dịch bệnh theo mùa. 

19. Thực hiện phong trào “Kế hoạch nhỏ”, cuộc vận động “Vòng tay bè bạn”, 

chương trình “Thắp sáng ước mơ thiếu nhi Hải Phòng”. 

20. Tuyên truyền đội viên, nhi đồng tham gia các sân chơi trí tuệ: Trạng 

Nguyên Tiếng Việt, Trạng Nguyên toàn tài, thi Toán Quốc tế, tiếng Anh online,..; 

các cuộc thi: “Thiếu nhi tìm hiểu Luật trẻ em”, “Tin học trẻ”, tuyên truyền măng 

non chủ đề “Phòng chống đuối nước, tai nạn và thương tích ở trẻ em”, phòng tránh 

bị xâm hại, ... 

21. Kiểm tra, đánh giá thi đua các lớp. 

22. Tổ chức kỷ niệm 83 năm ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh gắn với Liên 

hoan Cháu ngoan Bác Hồ, tổ chức kết nạp Đội, tuyên dương khen thưởng học sinh hoàn 

thành xuất sắc nội dung các môn học và hoạt động giáo dục. 

23. Tổng kết năm học, tổ chức Lễ ra trường cho học sinh lớp 5. 

24. Tuyển chọn câu lạc bộ hè 2025; Phát động Giải bơi lội thiếu nhi hè 2025. 

II. Công tác Đoàn. 

1. Tăng cường công tác giáo dục tư tưởng cho đoàn viên. 

2. Tổ chức tập huấn công tác Đoàn; Cử cán bộ Đoàn tham gia các đợt bồi 

dưỡng nghiệp vụ công tác Đoàn theo kế hoạch của Quận đoàn Hồng Bàng, các cấp 

bộ Đoàn. 

3. Đổi mới hình thức sinh hoạt chi đoàn. Gắn với việc thực hiện nhiệm vụ dạy 

- học, giáo dục đạo đức cho thiếu niên nhi đồng. 

4. Tiếp tục cập nhật hồ sơ chi đoàn. 
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5. Củng cố các tiêu chí thực hiện xây dựng Chi đoàn mạnh cấp thành phố 

trong năm học 2024-2025. 

6. Chỉ đạo Đoàn thanh niên phối hợp chặt chẽ với Đội TN để tổ chức các hoạt 

động Đội và hoạt động NGLL.  

7. Phối hợp tổ chức các sân chơi nhằm giáo dục tư tưởng chính trị cho thiếu nhi. 

C. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

- Hiệu trưởng: Ra quyết định kiện toàn Ban phụ trách nhà trường năm học 

2024-2025, phân công Phó hiệu trưởng phụ trách công tác Đội và hoạt động NGLL. 

- Hiệu phó phụ trách công tác Đội và họat động NGLL: Triển khai kế hoạch 

chỉ đạo, theo dõi, kiểm tra thực hiện công tác Đội và hoạt động NGLL. 

- Tổng phụ trách: Căn cứ kế hoạch chỉ đạo, xây dựng kế hoạch hoạt động Đội 

và hoạt động NGLL trong năm học, xây dựng kế hoạch chi tiết cho từng tuần, từng 

tháng. Thường xuyên kiểm tra việc thực hiện kế hoạch công tác Đội và hoạt động 

NGLL. Tham mưu tổ chức các hoạt động Đội và hoạt động NGLL. Phụ trách nội 

dung chuyên mục Nêu gương bạn tốt trên zalo, trang Web, fanpage của nhà trường. 

- Các giáo viên trong Ban phụ trách: Phối hợp với TPT triển khai các hoạt 

động tới các chi đội, lớp nhi đồng và đôn đốc thực hiện. 

- Đoàn Thanh niên: Phối hợp với TPT và chỉ đạo Đội TN trong triển khai thực 

hiện công tác Đội và hoạt động NGLL. Kiểm tra, đánh giá thường xuyên. Đề xuất khen 

tập thể, cá nhân có thành tích trong công tác Đội và hoạt động NGLL. 

- Giáo viên phụ trách chi đội, lớp nhi đồng: Thực hiện kế hoạch của Đội và 

hoạt động NGLL với phần hoạt động liên quan tới lớp mình phụ trách. Báo cáo, giới 

thiệu các gương bạn tốt cho Ban phụ trách. 

Tổ chức tốt công tác Đội và hoạt động NGLL giúp cho việc nâng cao chất 

lượng giáo dục toàn diện trong giai đoạn hiện nay.  

Nhận được kế hoạch này, yêu cầu các cá nhân và bộ phận có liên quan thực 

hiện nghiêm túc có hiệu quả nhằm đưa công tác Đội và hoạt động NGLL vào nền 

nếp, góp phần thực hiện xuất sắc nhiệm vụ năm học 2024-2025. 

 
Nơi nhận: 
- Phòng GD&ĐT;  

- GV TPT 

- Các tổ, bộ phận; 

- Lưu : VT. 

 

  HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 
 

Đoàn Thị Thu Hằng 
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